ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1  º     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 2  ª SESSÃO     LEGISLATIVA -   17  ª     LEGISLATURA

REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA Nº   16/2018

Aos vinte e quatro dias do mês de abril  de dois mil e dezoito,  às 9h58min,  no Palácio

Borges de Medeiros,  ocorreu a  16a Reunião Ordinária correspondente ao 1o Período

Legislativo da 2a Sessão Legislativa da 17a Legislatura da Câmara Municipal de

Uruguaiana, com a presença dos seguintes edis:  Ver.  Irani  Coelho  Fernandes –

Presidente,  Ver. José  Fernando  Tarragó  -  Vice-Presidente,  Vera Josefina  Soares

Brüggemann  – 1a Secretária,  Ver.  Carlos Alberto Delgado de David,  Ver.  Carmelo

Severino Borges Madeira, Ver.  Mano Gás, Vera Suzana Cardoso Alves e Ver.  Vilson

José Brites Borges. Justifica-se a ausência do Vereador Rafael Alves que cumpre agende

em  Brasília  para  tratar  sobre  o  projeto  de  transformar  o  Instituto  Farroupilha  em

Universidade e a implantação do Curso de Psicologia na Unipampa-RS. Deixaram de

comparecer  a  Vereadora  Zulma  Ancinello e  o  Vereador  Eric  Lins  Grilo.  À  hora

estabelecida, o Vereador Irani Fernandes, invocando o nome de Deus, declarou aberta

a reunião e,  conforme Resolução nº 13/02,  solicitou ao  Vereador Vilson  Brites  que

realizasse a leitura de um trecho da Bíblia:  Salmo 57 – Versículos 01-05 (Louvor pela

benignidade divina). Após, determinou à Secretária a leitura da ata da reunião anterior, a

qual foi aprovada na íntegra por unanimidade dos presentes. Às 10h09min, em atenção ao

requerimento 4/2018 de autoria da Mesa Diretora e protocolado sob o nº 253/208/LEG,

usou o Espaço da Tribuna Livre a Senhora Ana Maria Correia Colpo – Patroa do CTG

Tríplice Aliança. Também fez uso da palavra o Jovem José Valdir Correia da Silva Jr.,

Terceiro Peão Farroupilha do RS, que discorreu sobre a realização do evento denominado

Entrevero Cultural de Peões. A Senhora Eliane Rezes – Subcoordenadora da 4ª Região

Tradicionalista, integrou a Mesa dos trabalhos. Após, manifestaram-se o Vereador Irani

Fernandes e a Vereadora Suzana Alves. Às10h25min, a reunião foi suspensa para registro

fotográfico.  Em  prosseguimento, o  Presidente  determinou  a  leitura dos documentos

constantes na ORDEM DO  DIA -  Foram  aprovados:  o  REQUERIMENTO de  no

21/2018, protocolado sob o no 270/2018/LEG; as  INDICAÇÕES de nos 55 a 57/2018,

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

respectivamente protocoladas sob os nos 266, 268 e 267/2018/LEG. a  MOÇÃO de no

25/2018, protocolada sob o no 265/2018/LEG. Foi apreciado em Primeira Discussão o

Projeto  de  Lei  Ordinária  no 30/2018,  da  Mesa  Diretora,  protocolado  sob  o  no

202/2018/LEG, que “Altera o Art. 12 da Lei Municipal Nº 4353, de 26 de junho de 2014,

que  “dispõe  sobre  o  Plano  de  Carreira  dos  Funcionários  do  Poder  Legislativo  do

Município  de  Uruguaiana  e  dá  outras  providências”.  Foi  encaminhado  às  Comissões

Técnicas  da  Casa,  em regime de tramitação ordinária,  o Projeto de Lei  Ordinária No

39/2018,  de  autoria  da  Vereadora  Suzana  Cardoso  Alves  e  protocolado  sob  o  no

276/2018/LEG,  que  “Denomina-se  Dom  Carlos  Soares  a  rua  I,  situada  na  Vila  da

Barragem Sanchuri, interior do município de Uruguaiana”. Registra-se o recebimento do

ofício protocolado sob o nº 269/2018/LEG, do Vereador Carlos Delgado, que encaminha

a  justificativa  de  ausência  do  vereador  no  dia  19  de  abril  de  2018.  Foi  aprovada  a

representação de Vereadores nos eventos conforme os convites protocolados sob o no 264,

272 e 274/2018/LEG. Registra-se que o Vereador Irani Fernandes passou a condução dos

trabalhos ao Vereador Fernando Tarragó para atender demandas urgentes no gabinete da

presidência.  EXPEDIENTE RECEBIDO:  *De Diversos:  ofícios protocolados sob os

nos 271,  273  e  275/2018/LEG.  EXPEDIENTE  EXPEDIDO:  *A Diversos:  ofícios

protocolados sob os nos 160 a 178/2018/LEG. *Ao Executivo:  ofícios protocolados sob

os nos 99 a 109/2018/LEG e Autógrafos 18 a 19/2018.  COMUNICAÇÕES: usaram a

Tribuna  o  Vereador  Fernando  Tarragó  (PSD)  e  a  Vereadora  Suzana  Alves  (PRB).

COMUNICAÇÕES DE LÍDERES -  usou o espaço a Vereadora Josefina Soares – pela

liderança  do  Partido  Progressistas.  (Registra-se que o conteúdo das discussões e

pronunciamentos  desta reunião encontra-se arquivado no Setor de Imprensa da Casa,

estando à disposição para consultas,  se necessário).  Cumpridos os objetivos e nada

mais havendo a tratar, invocando o nome de Deus, às 11h20min, o Vereador Fernando

Tarragó declarou encerrada a reunião. Para constar, eu, Nelida Pinto Sanguinetti, Oficial

Legislativo, lavrei  a presente  ata. Sala Vereador Ramão Barbat Filho,  aos  vinte  e

quatro dias do mês de abril de dois mil e dezoito. (24.04.2018). ############(nps/cmu)

2